
COPIA Pag. 1 di 9

Registro Generale n. 2696/2024

pubblicata il 15/01/2025 Reg. del Settore n. 95/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE - 
BILANCIO - SOCIETÀ PARTECIPATE

________________________

OGGETTO: Acquisizione del Progetto ACCRUAL SUPPORTO altamente 
SPECIALISTICO adempimenti straordinari Settore Finanziario - trattativa 
diretta ed affidamento del servizio ex art. 50 del d.lgs. 36/2023.  CIG: 
B532D14C3F
 



COPIA Pag. 2 di 9

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2696/2024

pubblicata il 15/01/2025 Reg. del Settore n. 95/2024

SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE - 
BILANCIO - SOCIETÀ PARTECIPATE

________________________

f.to Marco De Rito

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Acquisizione del Progetto ACCRUAL SUPPORTO altamente 
SPECIALISTICO adempimenti straordinari Settore Finanziario - trattativa 
diretta ed affidamento del servizio ex art. 50 del d.lgs. 36/2023.  CIG: 
B532D14C3F
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 9

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Richiamate:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2024, dichiarata immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-

2026, redatto secondo le disposizioni normative contenute nel D.Lgs 118/2011;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2024, dichiarata immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione Finanziario annualità 2024-

2026;

- il Decreto Sindacale 56038 DEL 25/06/2024, con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico 

di Direzione del Settore 13 Programmazione Risorse Finanziarie – Bilancio-Società Partecipate;

CONSIDERATO:

 il contenuto della nuova contabilità ACCRUAL e, in particolare, tenuto conto che il 2025 è l’anno in 

cui gli Enti sono chiamati ad attivare tutte le azioni contabili ed extra-contabili per poter affrontare 

le fondamentali e complesse richieste legate al nuovo sistema ACCRUAL, che andrà a regime dal 

2026, impattando, in modo definitivo e rilevante, su tutta la contabilità dell’Ente;

 l’oggettivo bisogno, dunque, degli uffici finanziari (i quali, poi, dovranno trasferire agli altri uffici 

quelle minime conoscenze che garantiscano la corretta fluidità delle informazioni contabili e 

amministrative), del necessario supporto altamente specialistico finalizzato a garantire la 

ristrutturazione del bilancio finanziario ai fini di una più agevole armonizzazione con il piano dei 

conti unico, la redazione del bilancio di esercizio ed il corretto, nuovo approccio alla 

rendicontazione, il supporto alla redazione del nuovo bilancio consolidato nel rispetto delle 

disposizioni normative in essere e nel rispetto di tutte le novità apportate dalla legge di bilancio, 

con parallela attivazione di un percorso formativo altamente specialistico finalizzato a garantire 

all’Ente la possibilità di acquisire, durante l’esecuzione dei servizi sopra elencati, ampie 

conoscenze ed approfondimenti nei settori che interessano la quotidianità dell’Ente, con la 

possibilità di ricevere un supporto continuo attraverso risposte a quesiti, pareri, newsletter e 

materiale editorialistico, utile ad approfondire le conoscenze del personale addetto e per un 

costante aggiornamento normativo.

 che si rende necessario, quindi, provvedere all’acquisto del progetto/servizio in oggetto, ad alto 

contenuto specialistico, avente carattere di supporto straordinario ed irrinunciabile per la struttura 

attuale dell’Ente, di assistenza, affiancamento e formazione del personale preposto alle attività 

richiamate, mirante a rendere autonomo lo stesso, in prospettiva, nonché a garantire il 



COPIA Pag. 4 di 9

recepimento pieno dei nuovi ed aggiuntivi principi della nuova contabilità ACCRUAL nel pieno 

rispetto degli adempimenti obbligatori di legge e delle connesse novità normative.

 Che, pertanto, è di massima utilità procedere all’affidamento in oggetto, anche a fronte delle citate 

novità normative e di prassi introdotte dal legislatore comunitario e nazionale, al fine di garantirsi, 

oltre alla necessaria formazione, la compiuta e corretta gestione degli adempimenti obbligatori di 

legge;

 che dette ultima novità e relativi adempimenti obbligatori risultano di notevole complessità, 
necessitando di una scrupolosa pianificazione e di risorse adeguate, onde evitare di incorrere in 
rischi di errori/omissioni/inadempimenti;

 che all’interno di questo ente non ci sono sufficienti risorse (per numero e qualifica), in grado di 
soddisfare le esigenze di carattere straordinario cui l’Ufficio deve far fronte, oggetto del presente 
affidamento.

VISTO:

 il Progetto ACCRUAL predisposto dalla società Deda Value S.r.l., società presente sul mercato 
elettronico che, attraverso interventi pianificati e scadenzati, potrà consentire il raggiungimento 
degli obiettivi prefissati, potendo contare su un team altamente qualificato e di esperti in materia, 
anche in ambito Universitario;

 Richiamato il principio del risultato di cui all’art. 1, D. Lgs. 36/2023;
 Richiamato il principio della fiducia di cui all’art. 2, D. Lgs. 36/2023;
 Ritenuto pertanto di dover provvedere all'affidamento del servizio in oggetto al fine di evitare 

di incorrere in rischi di errori/omissioni/inadempimenti nell’ambito degli adempimenti previsti 
all’interno delle attività oggetto di affidamento;

 CONSIDERATO:
che le attività oggetto del supporto straordinario ed altamente specialistico prevedono una serie di 
attività di analisi, verifica, redazione ed invio di documenti, con sessioni di lavoro svolte presso la 
nostra sede e/o da remoto, con utilizzo degli strumenti in uso presso gli Uffici finanziari, con 
l’obiettivo di supportare l’Ente per le attività sopra enunciate;

VISTO:
 l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificato dal comma 2 dell'art. 7 del D.L. 7 

maggio 2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94 e ss.mm.ii., 
secondo cui le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 
scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli 
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui 
al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

 CONSIDERATO che, conseguentemente, l’amministrazione deve dare corso all’iter 
procedimentale finalizzato all’approvvigionamento riguardante il servizio in oggetto;

 RITENUTO di avvalersi della procedura da condursi sul portale Traspare denominata “trattativa 
diretta” per l’affidamento del servizio in oggetto, in quanto maggiormente rispondente alla tipologia 
di approvvigionamento da espletare.

 OSSERVATO che la scelta di tale iter amministrativo si rivela appropriata se si considera che le 
procedure sotto soglia devono comunque risultare rispondenti ai principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 
pubblicità ai sensi del d.lgs. 36/2023, ed in questo senso l’offerta della Ditta Deda Value si rivela 
particolarmente competitiva, soprattutto se paragonata a quelle presenti nel settore di mercato di 



COPIA Pag. 5 di 9

riferimento, anche tenendo conto della qualità delle prestazioni rese precedentemente dalla stessa 
Ditta, nell’ambito di affidamenti complessivamente diversi da quello qui oggetto di appalto.

 VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi …”. 

 EVIDENZIATO che sulla base di quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023, per le procedure di acquisto 
sopra richiamate le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica;

 CONSIDERATO, altresì:
 che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite 

la presente procedura.
 RITENUTO, conseguentemente, di attivare una procedura di affidamento da condursi sul portale 

Traspare denominata “trattativa diretta”, nel rispetto della disciplina dettata dal d.lgs. 36/2023;
 VALUTATO che il valore dell’appalto risulta pari ad € 85.500,00 (di cui 21.000,00 iva esclusa) + 

IVA;
 APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 

non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di 
quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico.

DATO ATTO:

- che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:
 il fine del contratto è quello di garantirsi un servizio di supporto straordinario, altamente 

specialistico - attraverso lo sfruttamento delle notevoli competenze del soggetto affidatario del 

servizio - che consentirà alla stazione appaltante garantirsi il necessario supporto, anche 

formativo, per affrontare le novità connessa alla contabilità Accrual.

 la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione di apposita scrittura privata e/o scambio 

di lettere commerciali, anche per via telematica, nel rispetto di cui alla normativa del Codice 

degli Appalti;

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta presentata dalla società Deda 

Value, Prot. 120767 del 17/12/2024, cui si fa integrale rinvio e che si recepisce in toto; 

 il contraente è stato selezionato dal Responsabile del Servizio previa attivazione di una 
trattativa diretta sul portale Traspare, in conformità a quanto disposto dal d.lgs. 36/2023.

- VISTI:
 l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico;
 gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei 

dirigenti;
 l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti;

 il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi;
 l’art. 26 della legge 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni 

Consip, in caso di procedure svolte autonomamente;
 gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”;
 l’art, 62 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n.82; 
 l’art. 2 del Decreto Legge 18 ottobre 2012, n.179; 



COPIA Pag. 6 di 9

 il contenuto del DPCM 23 agosto 2013, n.109;
 il contenuto del DPCM  10 novembre 2014, n.194  e relativi allegati.

- Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000;

RITENUTO di poter procedere tramite il portale Traspare, all’acquisto del Progetto "ACCRUAL 
SUPPORTO ALTAMENTE SPECIALISTICO adempimenti straordinari Ufficio Ragioneria" giusta 
offerta Prot n.120767 del 17/12/2024 che si approva in toto.

VISTO il DURC n. prot. INPS_43292987

RILEVATO che per tutti i contratti pubblici soggetti all'applicazione del D.Lgs. n.36/2023, il Servizio 
competente deve richiedere all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, l'attribuzione - tramite il Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) – del codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG);

ATTESO CHE è stato richiesto all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture il CIG, il cui numero attribuito è B532D14C3F;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il TUEL, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n°267, in particolare l’art 163;

VISTO il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive UE, 
approvato con Decreto legislativo n. 36/2023;

OSSERVATI i principi di cui alla Sentenza del Consiglio di Stato n° 7794/2022 in materia omogeneità 
delle prestazioni e principio di rotazione.

VALUTATO il parere del MIT 2577/2024, attraverso il quale è stato ricordato che la Stazione 
Appaltante deve tenere presente sempre il principio del risultato, che impone la massima 
tempestività ed il divieto di aggravamento del procedimento.

OSSERVATO l’alto grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente, diverso, rapporto 
contrattuale con la Deda Value (esecuzione a regola d'arte nel rispetto dei tempi e dei costi 
pattuiti), nonchè, la competitività del prezzo offerto dalla stessa per il presente servizio, rispetto a 
quelli medi di mercato.

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate, all’acquisto del Progetto ACCRUAL SUPPORTO altamente SPECIALISTICO 
adempimenti straordinari Ufficio Ragioneria, mediante trattativa diretta da condursi sul portale 
Traspare, in conformità a quanto disposto dal d.lgs. 36/2023, per gli affidamenti diretti sottosoglia, 
con contratto generato automaticamente dalla piattaforma, che decorrerà dalla data di 
sottoscrizione del medesimo;

2) di affidare dunque alla società Deda Value S.r.l., Viale Fulvio Testi 280/6 - Milano, il servizio in 
oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36, per il prezzo complessivo di 
€ 85.500,00 (di cui euro 64.500,00 + iva ed euro 21.000,00 iva esente), oltre IVA, nel rispetto 
delle condizioni e dei termini previsti nella proposta progettuale;

3) di confermare l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da riconoscere 
all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della sicurezza;

4) che la somma di € 99.690,00 (di cui 64.500,00 + iva e 21.000,00 iva esente) trova copertura ai 
capitoli di bilancio 549/1 e 549/4 e di imputarla contabilmente nell’ annualità 2024, secondo il 
principio di competenza finanziaria di cui all’allegato 1 del D.Lgs 126/2014, come segue:



COPIA Pag. 7 di 9

CAPITOLO MISS PROG TIT IMPORTO ESIGIBILITA'

549/4 01 04 1 49.690,00 2024

549/1 01 03 1 50.000,00 2024

5) di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata con successivo provvedimento, nel 
rispetto delle condizioni di cui all’offerta presentata dalla Deda Value srl ed entro 30 giorni 
dall’emissione di apposita fattura/e;

6) DI ACCERTARE - ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 
267/2000- che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

7) DI DARE ATTO che l'affidamento resta subordinato alla verifica del possesso e del permanere da 
parte della società affidataria dei requisiti per la stipula dei contratti con la P.A. e per il pagamento 
dei corrispettivi, nonché della mancanza di motivi ostativi inerente la normativa antimafia; 

8) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio on line al fine di 
garantire la conoscenza del provvedimento.   

                                                                

Cosenza 31/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Marco De Rito

Allegati: 
Nome File Descrizione
7000056231_SE_PROGETTO_SUPPORTO_ACCRUAL_Comune_di_COSENZA 
(rev. 10.24)_Marcato.pdf
DGUE_espd-self-contained-response(2).p7m
durc_deda.pdf
tracciabilita_Deda.PDF

 



COPIA Pag. 8 di 9

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 31/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE - BILANCIO - SOCIETÀ 
PARTECIPATE

 F.to Marco De Rito

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.10.003 01.03 549.1 DEDA VALUE SRL 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 50.000,00 2024 2403447 Acquisizione del Progetto ACCRUAL SUPPORTO altamente 
SPECIALISTICO adempimenti straordinari Settore 
Finanziario - trattativa diretta ed affidamento del servizio 
ex art. 50 del d.lgs. 36/2023.  CIG: B532D14C3F

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.16.999 01.04 549.4 DEDA VALUE SRL 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 49.690,00 2024 2403448 Acquisizione del Progetto ACCRUAL SUPPORTO altamente 
SPECIALISTICO adempimenti straordinari Settore 
Finanziario - trattativa diretta ed affidamento del servizio 
ex art. 50 del d.lgs. 36/2023.  CIG: B532D14C3F

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP



COPIA Pag. 9 di 9

Cosenza 31/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


